
 

Forslag til tilskud til naturgenopretning på landskabsniveau  

 

Baggrund 

Over de næste år skal der ske en enorm transformation af det danske landskab. Som resultat af den Grønne 

Trepart skal landbrugsjord tages ud af drift og omlægges til natur, der skal rejses skov og udlægges urørt 

skov. Ifølge aftalen skal 10 procent af de danske landbrugsarealer omlægges til skov og naturområder frem 

mod 2045. Det svare til at ca. 400.000 ha landbrugsjord skal udtages af produktion.  

Skal den proces lykkedes og samtidig have værdi for dansk biodiversitet, kræver det, at jordejere kan få 

konkret og faglig velfunderet rådgivning og hjælp til finansiering af indsatserne. Med inspiration fra England 

foreslås derfor igangsat en ny tilskudsordning ”Naturgenopretning på landskabsniveau”.  

Mål 

At sikre etablering af stor skala projekter med lang levetid ved at genoprette levesteder og økosystemer, 

samt skabe miljø- og klimagevinster. 

Målet skal nås ved at skabe store sammenhængende naturområder. Der kan oplagt tages udgangspunkt i 

eksisterende kortlag som foreslået i rapporten: POTENTIALET FOR AT RESERVERE 30% AF LANDAREALET TIL 

BESKYTTEDE OG STRENGT BESKYTTEDE OMRÅDER I DANMARK 

Indsatser 

Tilskuddet skal finansiere opstart og modning af store ambitiøse naturgenopretningsprojekter på 

landskabsniveau (+300 ha). Tilskuddet skal tilpasses de faktiske omkostninger i hvert enkelt projekt og 

inkludere f.eks. udarbejdelse af forvaltningsplan, transformation af dyrkningsarealer (f.eks. udsåning af 

hjemmehørende frø, ændret hydrologi, lysninger og veteranisering i skove, opsætning af hegn, indkøb af 

græssende dyr, samt andre forberedelse til græsning (læskure, drikkevand m.m.). Dertil kommer 

finansiering af en baselline monitering, samt løbende monitering. Desuden finansieres en projektleder, som 

kan facilitere den indledende proces de første 2 år, med mulighed for forlængelse over flere år, hvis det 

skønnes nødvendigt.  

Inspirationskilde: Landscape Recovery 

I England gives der offentligt tilskud (via DEFRA) til ”Landscape Recovery” naturgenopretningsprojekter på 

+500 – 5.000 ha gennem skræddersyede, langsigtede aftaler, der strækker sig ud over +20 år.  

Målet med ordningen er, at støtte opstart af storskala projekter med omfattende ændringer i 

arealanvendelsen. Formål er at genoprette levesteder og økosystemer, samt sikre miljø- og klimagevinster. 

Igangsatte projekter 

I løbet af 2022 og 2023 er der givet støtte til 56 projekter. Tilsammen involverer projekterne mere end 700 

landmænd og jordejere med mere end 240.000 hektar i hele England. Målet er at genoprette 35.000 hektar 

tørvemoser, skabe over 7.000 hektar skov og genoprette ca. 700 km floder, samt beskytte og forbedre 

arter.  

Individuel projektilpasning og finansiering 

I erkendelse af kompleksiteten af denne type projekter er der en trinvis tilgang til projektudvikling. 

Udviklingsfasen finansieres i op til to år, før projekterne går videre til projektgennemførelsen.  



 

De støttede aktiviteter omfatter udarbejdelse af plan for gennemførsel af projektet, 

inddragelse af lokale interessenter, overvågnings- og evalueringsplaner, samt 

finansiering af ansat projektleder de første 2 år. I hvert enkelt projekt udarbejdes en 

prisfastsat plan med oversigt over forventede omkostninger. På den baggrund udvikles 

en skræddersyet finansieringsordninger og fremtidsplan for sikring af efterfølgende privat finansiering. Der 

udarbejdes en langsigtet plan som sikre varig beskyttelse af jorden, som kan vare ud over 

finansieringsaftalens længde. Aftalerne er skræddersyet og forhandles under projektudviklingen. 

Alle arealforvaltere og grundejere kan ansøge, såvel som offentlige organer evt. i samarbejde med private 

arealforvaltere. 

Tilskuddet ligger i størrelsesordenen £ 200 til £ 900 pr. ha pr. år. Disse omkostninger bliver finansieret i en 

kombination af privat og offentlige midler. 

Læs mere om den engelske ordning her: https://www.gov.uk/government/publications/landscape-

recovery-more-information-on-how-the-scheme-will-work/landscape-recovery-round-2#overview og 

Landscape Recovery scheme – what you need to know – NFUonline 

Forslaget er udarbejdet med støttet fra 15. juni fonden. 


